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Номинация «Лучший бухгалтер организации государственного сектора» 

Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

Российское бюджетное учреждение оказывает 
маркетинговые услуги иностранной организации 
по изучению спроса на ее научные разработки 
на российском рынке. Определите место 
реализации услуги в целях применения НДС: 

место экономической 
деятельности покупателя 

191 21,99% место экономической 
деятельности исполнителя 

35,60% 

место фактического оказания 
услуги 

42,41% 

Комментарий эксперта: абзац 5 подпункта 4 пункта 1 статьи 148 НК РФ. 

Театр, являющийся бюджетным учреждением, 
приобрел рояль стоимостью 500 тыс. руб. за 
счет средств от приносящей доход 
деятельности. Определите порядок признания 
указанных затрат в целях налогообложения 
прибыли: 

учреждение вправе признать 
затраты в составе 
материальных расходов в 
полной сумме при вводе 
в эксплуатацию 

201 24,38% учреждение как некоммерческая 
организация не имеет права 
учитывать указанные затраты 

9,95% 

расходы признаются в виде 
амортизационных отчислений 
в порядке, установленном главой 
25 НК РФ 

65,67% 

Комментарий эксперта: пункт 7 статьи 259 НК РФ. 

Федеральное казенное учреждение направляет 
для оплаты обязательства в казначейство 
заявку на кассовый расход. Что из 
перечисленного НЕ может являться основанием 
для отказа в проведении операции и возврата 
заявки учреждению? 

несоответствие указанных 
в заявке кодов классификации 
операций сектора 
государственного управления 
тексту назначения платежа 
в соответствии с порядком 
применения бюджетной 
классификации РФ 

302 13,91% превышение суммы заявки над 
суммой неисполненного денежного 
обязательства 

8,94% 

несоответствие содержания 
операции содержанию текста 
назначения платежа 

9,60% 

все перечисленные 
обстоятельства могут являться 
основанием для отказа 
в проведении операции 

67,55% 

Комментарий эксперта: подпункт 3 пункта 6 приказа Минфина России от 17.11.2016 № 213н – «соответствие указанных в заявке кодов видов расходов 
классификации расходов федерального бюджета текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с 
порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации». 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

В 2016 году государственное образовательное 
учреждение за счет собственных  
доходов приобрело проектор стоимостью  
84 960 рублей (в том числе НДС).  
Проектор был принят  
к учету и введен в эксплуатацию  
в сентябре и предназначался для оказания 
единственной платной услуги – проведение 
конференций и мероприятий (облагаемая НДС  
деятельность). При проведении  
внутреннего контроля главный бухгалтер 
учреждения обнаружил, что за 2016 год  
по указанному объекту была начислена 
амортизация в сумме 7 080 рублей  
в бухгалтерском и в налоговом учете. 
Определите, есть ли в обозначенной ситуации 
факт нарушения законодательства при условии, 
что проектор был отнесен ко второй 
амортизационной группе? 

в описанной ситуации 
амортизация за 2016 год 
должна быть начислена 
в сумме 6 000 рублей 
в бюджетном учете  
и 0 рублей в налоговом учете 

442 18,55% в описанной ситуации  
амортизация за 2016 год должна 
быть начислена в сумме  
72 000 рублей в бюджетном 
и в налоговом учете 

7,47% 

в описанной ситуации  
амортизация за 2016 год должна 
быть начислена в сумме  
6 000 рублей в бюджетном 
и в налоговом учете 

19,46% 

в описанной ситуации  
амортизация за 2016 год должна 
быть начислена в сумме  
6 000 рублей в бюджетном учете 
и 72 000 рублей в налоговом  
учете 

25,34% 

в описанной ситуации  
нарушения законодательства 
отсутствуют 

29,19% 

Комментарий эксперта:  

- статья 256 НК РФ – «амортизируемым имуществом признается имущество со сроком полезного использования более 12 месяцев  
и первоначальной стоимостью более 100 000 рублей»; 

- пункт 23 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н – «первоначальной стоимостью объектов нефинансовых активов признается  
сумма фактических вложений в их приобретение с учетом сумм налога на добавленную стоимость (кроме их приобретения, сооружения и изготовления  
в рамках деятельности, облагаемой НДС, если иное не предусмотрено налоговым законодательством Российской Федерации)». В указанной ситуации  
НДС принимается учреждением к вычету. Первоначальная стоимость составляет 84 960 – 12 960 = 72 000 рублей. 

- в бюджетном учете действуют пункты 86, 92 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н - на объекты основных средств стоимостью  
свыше 40 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации с первого числа  
месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету.  
В приведенном примере амортизация в 2016 году будет начислена за 3 месяца: 72 000 : 36 х 3 = 6 000 рублей. 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

Федеральное казенное учреждение  
оформило расчетную банковскую карту 
в соответствии с правилами  
Федерального казначейства по обеспечению 
наличными денежными  
средствами. В течение какого срока могут 
использоваться денежные средства, 
перечисленные на такую карту? 

в течение 45 календарных 
дней со дня перечисления,  
не считая дня перечисления 

254 19,69% в течение 10 календарных дней  
со дня перечисления, не считая 
дня перечисления 

16,54% 

в течение 20 календарных дней  
со дня перечисления, не считая 
дня перечисления 

18,90% 

до конца финансового года, 
в котором было произведено 
перечисление 

44,88% 

Комментарий эксперта: пункт 44 приказа Казначейства России от 30.06.2014 № 10н – «в случае полного или частичного неиспользования  
клиентом перечисленных на карты средств в течение сорока пяти календарных дней со дня перечисления, не считая дня перечисления, клиент 
представляет в орган Федерального казначейства расшифровку (код формы по КФД 0531251) для возврата невостребованной суммы  
со счета № 40116 на соответствующие счета органа Федерального казначейства (соответствующие счета финансового органа, соответствующие 
счета органа управления внебюджетным фондом)». 

При заполнении Баланса (ф. 0503730) по строке 
536 «Расчеты с прочими кредиторами»  
главный бухгалтер бюджетного учреждения 
отразил в графе 10 «итого на конец отчетного 
периода» сумму 45 000 рублей. О чем это 
свидетельствует? 

об ошибке при формировании 
показателей в бухгалтерском 
учете и некорректном 
формировании Баланса 
(ф. 0503730) 

387 21,71% о нехватке денежных  
средств по субсидии на 
выполнение государственного 
(муниципального)  
задания 

17,05% 

о наличии незавершенных 
расчетов по временному 
привлечению денежных  
средств между источниками 
финансового  
обеспечения 

61,24% 

Комментарий эксперта: пункт 2.1.1 письма Минфина России № 02-07-07/5669, Казначейства России № 07-04-05/02-120 от 02.02.2017  
«О составлении и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных  
и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2016 год» - «сумма показателей граф 3, 4, 5 (графа 6)  
и граф 7, 8, 9 (графа 10) должна равняться нулю, в том числе при допустимом неравенстве между собой показателей граф 3, 4, 5 (7, 8, 9)». 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

В соответствии с бюджетным 
законодательством, кто осуществляет  
контроль за исполнением бюджетов 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации? 

Счетная палата 
и Федеральное казначейство 

401 21,45% Правительство РФ 4,49% 

Федеральное казначейство 15,46% 

Счетная палата, Федеральное 
казначейство и Правительство РФ 

22,44% 

Счетная палата РФ 36,16% 

Комментарий эксперта:  

- пункт 4.1 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 41-ФЗ – «Счетная палата в процессе исполнения бюджетов государственных  
внебюджетных фондов Российской Федерации анализирует полноту и своевременность поступления доходов, включая  
межбюджетные трансферты бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, исполнение расходов бюджетов  
и источников финансирования дефицитов бюджетов в сравнении с утвержденными показателями федеральных законов о бюджетах  
государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, выявляет отклонения и нарушения, проводит их анализ, вносит предложения  
по их устранению»; 

- статья 266.1 БК РФ – «объектами государственного (муниципального) финансового контроля (далее - объекты контроля) являются:  
органы управления государственными внебюджетными фондами». 

Входит ли в полномочия Счетной палаты РФ 
проверка правильности отнесения  
расходов на соответствующие коды  
видов расходов бюджета? 

входит, только по 
федеральному бюджету 
и бюджетам  
государственных 
внебюджетных фондов 

383 25,85% нет, не входит 11,49% 

нет, не входит – это относится 
к полномочиям  
Федерального казначейства 

19,06% 

да, входит 43,60% 

Комментарий эксперта: подпункт 10 пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 05.04.2013 № 41-ФЗ – «в рамках выполнения своих задач  
Счетная палата осуществляет следующие функции: проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий  
по отдельным разделам (подразделам), целевым статьям и видам расходов федерального бюджета и бюджетов  
государственных внебюджетных фондов». 

Федеральное автономное учреждение в июне 
2017 года заключает договор на оказание услуг 
по ремонту компьютеров. Какой аванс может 
предусмотреть учреждение по указанному 
договору? 

аванс по данному договору 
предусмотреть нельзя 

288 26,39% до 80% суммы договора 2,43% 

до 100% суммы договора 17,71% 

до 30% суммы договора 53,47% 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

Комментарий эксперта: 

- пункт 42 постановления Правительства РФ от 30.12.2016 № 1551 – «получатели средств федерального бюджета не предусматривают авансовые 
платежи при заключении договоров (государственных контрактов) о поставке отдельных товаров, оказании отдельных услуг, включенных в перечень, 
утверждаемый распоряжением Правительства Российской Федерации»; 

- распоряжение Правительства РФ от 14.03.2017 № 455-р «Об утверждении перечня товаров и услуг, в отношении которых при заключении договоров 
(государственных контрактов) о поставке товаров (оказании услуг) получателями средств федерального бюджета не предусматриваются авансовые 
платежи» - «Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования»; 

- пункт 43 постановления Правительства РФ от 30.12.2016 № 1551 – «органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении 
федеральных бюджетных и автономных учреждений, обеспечивают включение указанными учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) 
о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельных размеров выплат 
авансовых платежей, установленных в соответствии с пунктом 42 настоящего постановления для получателя средств федерального бюджета». 

В каких случаях при составлении Отчета 
(ф. 0503168) возможно отражение в графе 7 
«оприходовано неучтенных (восстановлено 
в учете)» показателей в отрицательном 
значении? 

в результате исправления 
выявленных ошибок прошлых 
лет методом «красное 
сторно» 

375 26,40% в случае отрицательной 
корректировки стоимости 
земельных участков и в результате 
исправления выявленных ошибок  
прошлых лет методом «красное 
сторно» 

22,67% 

в случае отрицательной 
корректировки стоимости 
земельных участков при снижении 
кадастровой стоимости 

22,93% 

отражение показателя 
в отрицательном значении в графе 
7 не допускается 

28,00% 

Комментарий эксперта: пункт 1.9.6 письма Минфина России № 02-07-07/5669, Казначейства России N 07-04-05/02-120 от 02.02.2017 «О составлении 
и представлении годовой бюджетной отчетности и сводной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными 
администраторами средств федерального бюджета за 2016 год» - «отражение показателей в графе 7 со знаком "минус" допустимо только при условии 
отражения в отчетном периоде исправительных корреспонденций способом "Красное сторно" ввиду выявленных ошибок прошлых лет. Информация об 
указанных операциях (с указанием номера счета нефинансового актива, суммы корректировочных записей и оснований таких корректировок) подлежит 
раскрытию в текстовой части к Сведениям (ф. 0503168) раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности" 
Пояснительной записки (ф. 0503160)». 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

В 2017 году учреждению из федерального 
бюджета были предоставлены средства для 
последующего предоставления грантов 
юридическим лицам. Подлежат ли указанные 
средства казначейскому сопровождению? 

нет 288 26,74% да, если получатель средств 
является главным 
администратором 
(администратором) доходов 
бюджета 

32,99% 

да 40,28% 

Комментарий эксперта: подпункт 1 пункта 3 статьи 5 Федерального закона от 19.12.2016 № 415-ФЗ «О федеральном бюджете  
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» - «положения части 2 настоящей статьи не распространяются на средства,  
предоставляемые из федерального бюджета юридическим лицам в целях последующего предоставления грантов юридическим  
и физическим лицам». 

Федеральное учреждение переоформляет 
лицевой счет в связи с изменением 
наименования территориального органа 
Федерального казначейства, в котором оно 
обслуживается. Какие документы следует 
представить учреждению для переоформления 
лицевого счета в указанном случае? 

заявление на 
переоформление лицевых 
счетов и Карточку образцов 
подписей 

269 28,62% заявление на переоформление 
лицевых счетов, карточку  
образцов подписей и выписку  
из книги регистрации лицевых 
счетов 

12,64% 

заявление на переоформление 
лицевых счетов 

15,61% 

переоформление лицевого  
счета в описанной ситуации не 
требуется 

43,12% 

Комментарий эксперта:  

- пункт 51 приказа Казначейства России от 17.10.2016 № 21н – «переоформление лицевых счетов клиентам - участникам бюджетного  
процесса осуществляется на основании заявления на переоформление лицевого счета в случае … изменения полного наименования органа Федерального 
казначейства, не вызванного реорганизацией»; 

- пункт 54 там же – «клиент обязан не позднее пятого рабочего дня со дня получения информации о необходимости переоформления  
лицевого счета представить в орган Федерального казначейства вместе с заявлением на переоформление лицевых счетов карточку  
образцов подписей». 
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Вопрос Правильный ответ Количество 
ответов 

Процент 
правильных 
ответов 

Варианты неправильных 
ответов 

Процент 
ответа 

Игнатов, студент муниципального бюджетного 
учреждения образования, просрочил оплату за 
обучение. Учреждение, ссылаясь на условие 
договора, заключенного с Игнатовым «об 
одностороннем расторжении договора в случае 
неоплаты образовательных услуг», отчисляет 
его. Соответствует ли такое условие в договоре 
действующему законодательству? 

не соответствует, так как 
действующее 
законодательство не 
устанавливает возможность 
предусмотреть в договоре 
односторонний отказ от 
обязательств возмездного 
оказания образовательных 
услуг 

166 18,07% соответствует, так как заказчик 
обязан оплатить оказанные ему 
услуги в сроки и в порядке, 
которые указаны в договоре 
возмездного оказания услуг 

25,30% 

соответствует, так как стороны 
добровольно подписали договор 
на условии одностороннего 
расторжения в случае неоплаты 
образовательных услуг 

56,63% 

Комментарий эксперта:  

- статьи 310, 450, пункт 2 статьи 779, пункт 1 статьи 781 ГК РФ; 

- пункт 17 Правил оказания платных образовательных услуг (утв. постановлением Правительства РФ от 05.07.2001 № 505). 

 


